МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УМЁТСКАЯ АГРОИНЖЕНЕРНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА П.С. ПЛЕШАКОВА»

ПРИКАЗ

р.п. Умет

       15.06.2024 г.                                                                                                  №  3-ОД

О внесении изменений в ООП НОО

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 19.03.2024 г.№171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки, касающихся ФОП НОО, ООО и СОО»,

приказом Министерства образования и науки Тамбовской области  №1139   от

18.04.2024  « Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по введению

учебного предмета  «Труд (технология)»       в общеобразовательных организациях

Тамбовской области»; Постановлением администрации Умётского округа

Тамбовской области  № 290 от 02.05.2024 «Об утверждении плана мероприятий

(«дорожная карта») по введению учебного предмета  «Труд (технология)»       в

МБОУ «Умётская агроинженерная школа имени Героя Социалистического Труда

П.С. Плешакова»;  приказами МБОУ «Умётская агроинженерная школа» от

08.05.2024 г № 227-ах «Об утверждении планов мероприятий», от 25.06.2024 г №

337-ах  «Об утверждении календарного учебного графика», «Об утверждении

учебных планов»,  от 21.06.2024 № 327-ах «Об утверждении календарного плана

воспитательной работы на 2024-2025 учюг.», в соответствии с решением

педагогического совета МБОУ «Умётская агроинженерная школа»  от 14.05.2024 г.

протокол № 5, в целях организации работы по введению учебного предмета «Труд

(технология)» и приведения ООП ООО и ООП СОО в соответствие с ФГОС ООО и

СОО в части учебного предмета «Труд (технология)» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в целевой раздел Основной образовательной программы

НОО (далее - ООП СОО) в части описания планируемых предметных результатов

и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО по

учебным предмету «Труд (технология)» (Приложение 1 п.1);

2. Утвердить изменения в содержательный раздел п.2.1 рабочие программы по

предметам Труд (технология) и Физическая культура (Приложение 1п.2);

3. Утвердить изменения в организационный раздел: п.3.1 Учебный план

(Приложение 1 п.3.); п.3.2 Календарный учебный график (Приложение 1 п.4);

п.3.3.План внеурочной деятельности (Приложение 1 п.5), п.3.4.Календарный план

воспитательной деятельности (Приложение 1 п.6).

4.Ввести в действие изменения в ООП СОО  МБОУ «Уметская

агроинженерная                        школа» с 01 сентября 2024 года.

5. Заместителю директора ( Козодаев) проконтролировать реализацию ООП НОО с

внесенными изменениями.

6. Ответственному за сайт МБОУ «Уметская агроинженерная школа» (Куликова)

разместить внесенные изменения в  ООП НОО на официальном сайте школы в

разделе   «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                         А.С. Пархутик

                                                                                                        Приложение 1

 к приказу №3 от15.06.2024 г.

1.Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО».

2. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету Труд  (технология) по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному
предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей),

которые являются общими для каждого года обучения:

труд, технологии, профессии и производства;
технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации),

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов,

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации);

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции

п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура"

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО»).

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о
физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое
совершенствование».   Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки»,
«Теннис», «Городошный    спорт»,    «Гольф»,    «Биатлон»,    «Роллер    спорт»,
«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир
спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай»,
«Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы
образовательной организации).

3. УЧЕБНЫЙ ПЛАН. НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

(пятидневная учебная неделя)

Предметные

области

Учебные

предметы

Количество часов

I II III IV

Обязательная часть

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5

Литературное

чтение
4 4 4 4

Иностранный язык
Иностранный язык

(английский)
 2 2 2

Математика  Математика 4 4 4 4

Обществознание и

естествознание

(окружающий мир)

Окружающий мир

2

2

2

2

Основы

религиозных культур и

светской этики

Основы

религиозных культур и

светской этики

   1

Искусство Музыка 1 1 1 1

ИЗО 1 1 1 1

Технология Труд(технология) 1 1 1 1

Физическая

культура

Физическая

культура
3 3 3 2

 Итого  21 23 23 23

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

  0 0 0 0

Максимально допустимая нагрузка 21 23 23 23

4. Календарный учебный график с учетом продолжительности учебных и

каникулярных периодов

в 2024/2025 учебном году

1. Начало учебного года: 1-11 классы – 02.09.2024 г.*

Окончание учебного года:

для обучающихся 1-х классов – 26 мая 2025 г.

для обучающихся 2-4-х классов – 26 мая 2025 г.

для обучающихся 5-8 и 10-х классов – 26 мая 2025 г.

для обучающихся 9-х, 11-х классов – окончание учебного года в соответствии с

расписанием государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования.

2. Продолжительность учебного года:

в 1 классе - 33 учебных недели, во 2-11-х классах – 34 учебных недели

Режим обучения: традиционный (по четвертям/полугодиям)

Четверть
Продолжительность  Начало

четверти

Окончание

четверти

1 четверть

8 недель
02.09.2024  26.10.2024

2 четверть

8 недель

05.11.2024  28.12.2024

3 четверть

11 недель

(10 недель)
*

09.01.2025 21.03.2025

4 четверть

7 недель

31.03.2025

26.05.2025

* только для первоклассников

3. Учебные периоды 10-11 классы:

I полугодие: с 02.09.2024 г. по 28.12.2024 г.

II полугодие: с 09.01.2025 г. по 26.05.2025 г. (11 класс в соответствии с расписанием ГИА

в текущем году)

Пятидневные учебные сборы для учащихся 10-х кл.

4.  Регламентирование образовательного процесса на день:

 продолжительность урока:

1 класс (1 полугодие): 3 урока по 35 минут (сентябрь - октябрь), 4 урока по 35 минут, один

день  5 уроков при условии 3 часа физической культуры  (ноябрь - декабрь);

1 класс (II полугодие): январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый, один день 5

уроков при условии 3 часа физической культуры  (СанПиН СП 2.4.3648-20, п.3.4.16)

2-11 классы – продолжительность урока 45 минут

Для учащихся 2-4 классов (программа 7.2) продолжительность урока 40 минут.

5. Продолжительность каникул в течение учебного года (1-11 классы):

Четверть Продолжительность каникул (дней/недель)

1 четверть

27.10.2024 - 04.11.2024

2 четверть

30.12.2024 - 08.01.2025

3 четверть

22.03.2025 - 30.03.2025

17.02.2025-23.02.2025 (дополнительные каникулы

для учащихся 1 классов, 1д. классов)

4 четверть

не менее 8 недель

 «День семьи» - 22.02.2025 года; 10.03.2025 года; 10.05.2025 года

«День здоровья» - в последнюю пятницу каждой четверти.

5. Сроки  пятидневных учебных сборов для учащихся 10-х  классов- устанавливаются с

учетом графика проведения учебных сборов по обучению граждан начальным знаниям в

области обороны и их подготовке по основам военной службы.

  6. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах

Промежуточная аттестация в переводных классах (во 2-8, 10 классах) проводится без

прекращения общеобразовательного процесса в соответствии с учебным планом и

Положением о промежуточной аттестации.

7.  *Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками.

04.11.2024- День народного единства (понедельник)

08.03.2025- Международный женский день (суббота)

01.05.2025- Праздник Весны и Труда (четверг)

09.05.2024 - День Победы (пятница)

 5. Годовой план внеурочной деятельности

начального общего образования МБОУ «Умётская агроинженерная школа» на 2024-

2025 учебный год

Направления Вид деятельности 1

«А»

1

«Б»

2

«А»

2

«Б»

3

«А»

3

«Б»

4

«А»

4

«Б»

Духовно-нравственное Занятия в рамках

реализации модуля

школьной программы

воспитания «Детские

общественные

объединения» (школьный

театр, школьный хор)

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Занятия в рамках

реализации Федерального

проекта «Разговоры о

важном» ( К оплате)

1 1 1 1 1 1 1 1

Занятия в рамках

реализации федерального

проекта «Орлята России»

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Занятия в рамках

реализации модуля

школьной программы

воспитания «Основные

школьные дела»

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

 Уроки милосердия 1 1 1 1 1 1

Общеинтеллектуальное

(Интеллектуальные

марафоны, проектно-

исследовательская

деятельность,

коммуникативная

деятельность)

Программа внеурочной

деятельности «Умники и

умницы» ( К оплате)

1 1 1 1 1 1 1 1

Программа внеурочной

деятельности «Учусь

создавать проект» ( К

оплате)

1 1 1 1 1 1 1 1

Программа внеурочной

деятельности

1 1 1 1 1 1 1 1

«Функциональная

грамотность» ( К оплате)

Социальное Программа внеурочной

деятельности

«Профориентация» ( К

оплате)

1 1 1 1 1 1 1 1

Занятия в рамках

реализации модуля

школьной программы

воспитания «Детские

общественные

объединения»

(«Движение первых»,

муниципальное

объединение «Радуга»,

школьное объединение

«Республика девчонок и

мальчишек»)

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Общекультурное Программа внеурочной

деятельности «Разговор о

правильном питании»

1 1 1 1 1 1 1 1

Занятия в рамках

реализации модуля

школьной программы

воспитания «Экскурсии,

экспедиции, походы»

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Спортивно-

оздоровительное

Программа внеурочной

деятельности

«Здоровейка»

1 1 1 1 1 1

Физкультурно-спортивное Занятия в рамках

реализации модуля

школьной программы

воспитания «Детские

общественные

объединения» (школьный

спортивный клуб)

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Итого  10 10 10 10 10 10 8 8

6.Календарный план воспитательной работы (см. приказ МБОУ «Умётская

агроинженерная школа» от 21.06.2024 №327 –ах «Об утверждении плана

воспитательной работы на 2024-2025 уч.г.»)

		2024-09-06T13:20:54+0300
	Пархутик Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа